16. Plures etiam alios reges et principes esse prosecutos Sextum paribus officiis eodem anno narrat Volaterranus; de Frederici enim Palatini Rheni oratoribus, qui vigesimo primo Aprilis

die auditu fuere haec tradit: « Hortati sunt ad capessendam Christianorum causam in Turcos, ad quam et comitem obtulere ». Et infra: « Professi denique obedientiam sunt, et benedictionem illi a Pontifice poposcerunt ». Kalend. Julii Lusitanæ regis oratores solemnī ritu Apostolicō imperio se subdidisse, testatur idem auctor. De Jacobo vero rege Scotiæ, qui inter primos obedientiam Pontifici præstítit, extant Sixti ad eumdem regem datae litteræ.

17. *In Scotia archiepiscopalis Sedes erecta et decumæ imperatæ.* — Instituerat¹ paulo ante Sixtus in Scotiæ regno archiepiscopatum, ac metropolitano solio Ecclesiam S. Andreæ ornaverat studiis Paritii, qui primus archipræsules intulas gessit, redditurusque in Scotiam internuntii Apostolici munere auctus est, ut bellica in eo regno præsidia adversus Turcas compararet: « Cum confidamus, inquit, ex eo regno, quod nobilissimum intelligimus, et semper gloria Christianæ religionis effulsiſſe, ac defendendæ fidei curam habuisse præcipuam, necnon ex illius civitatibus et membris, quorum incolæ Romanæ Ecclesiæ devotissimi semper fuere, subsidia et præsidia ad tam sanctum et Deo acceptabile opus provenire opportuna ». Data est eidem internuntio amplissima auctoritas², ut de reprimenda Turcarum ferocia cum Jacobo rege Scotiæ, ac principibus colloquia faceret.

18. Ad sustentandos vero sacræ militiae sumptus imperatæ Scotoe clero decumæ fuerunt: cæteros autem, qui in militum stipendia unum, duos tresve aureos conferrent, præmia indulgentiarum impertiit, ingentesque Turcarum progressus, qui ad obruendum Occidentem ferociibus animis anhelarent, exposuit hoc Diplomate³, cum alio superiori anno dato consonante:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum infra nostræ mentis arcana pia consideratione sœpius, ut tenemur, non absque gravi cordis dolore animadvertisimus, tetram truculentissimamque Turchorū gentem, impii caui Mahometi sectatricem, adeo rabidam in Christianam religionem insurrexisse, ut non modo Pamphiliam, Ciliciam, Liciam, Paphlagoniam, Thraciam, Epirum, Peloponesum, Bœotiam, et ipsam præclarissimam urbem Constantinopolitam, Orientale caput, ac alias terras, urbes et loca Orientalis imperii violenter occupaverit; verum etiam velut immanissimæ belluæ Christianum sanguinem anhelantes Myriorum, Triballorum, et Illyriorum terras eorum acerbissimo imperio subjecerunt et usque adeo eorum vires creverunt, ut non Danubii profundissimus annis, nec Illyrii asperrimi montes eorum impetum retardare possint, quin fluvium

¹ Gaguin. in Lud. Phil. Comin. in Chron. c. 57, 58, 59. Meyer. I. XVII. Belcair. dec. 4, l. II. — ² Apud Sixt. lib. brev. et Bull. p. 103. Ep. LXXV. Ext. etiam in Ms. Vallie. — ³ Ms. arch. Vat.

¹ Sixt. I. Bull. p. 36 et 100. — ² Ead. p. 100. — ³ Lib. Bull. p. 104.

transmisso, et locorum difficultatibus superatis, itine per omnem provinciam grassentur, et ad interiora usque Germanie (quod dotenter referimus) hinc penetrant depoplantes foedatesque omnia, ac ferro et igne vastantes: omnia profecto saevitiae ac immanitatis genera tetrici hostes in Christiano populo exercerent, quae recensere animus horret, Christianum sanguinem per infinitas lachrymas et inaudita tormenta ad satietatem immaniter effuderunt, omnibusque ignominiis et injuriis, variisque necis cruentibus eos affecerunt, templo sanctissima, et aras Deo dicatas per summam impietatem polluerunt, sanctorumque et B. Mariæ virginis genitricis Dei, ipsiusque Domini nostri statuas contemptu, derisione, omnique contumeliae genere prosecuti sunt, sacras virgines violarunt, Christiani nominis socios populum electum ungulis equorum contriverunt, et eorum ferissimo imperatore imperante atque inspiciente, excoriarunt, et in cruelem sustulerunt, ut mortem beneficii loco acceperint. His victoriis truculentissimus hostis tanquam virus exhalans potentissimo terrestri exercitu formidabilique classe Chaleidem Euboicamque insulam terrendo tumultu anno revoluto aggressus, post longam obsidionem bellicorum tormentorum impetu portis effractis et muris dejectis, ferro, flamma, cædeque omnia complevit, unde gemitus illi miserandi ad nostras usque aures pervenerunt.

19. « Et quia hostis ad saevitiam natus his tetricis immanissimis facinoribus hisque limitibus non contentus, sed ut Christianum nomen de terra deleat, Occidentale imperium animo concepit sibi subigendum: sunt enim sibi magnæ vires, inexansla cupiditas, immensa dominandi libido, scientia rei militaris, atlas florida, corpus laboribus assuetum, thesaurus immensus, multitudo militum, ac omnium bellicorum apparatus ingens copia; quibus elatus horrendum bellum terra marique molitur, copias et legiones firmissimas in capita nostra in dies comparat ampliores, lassedit, urget, ut per omnes Christianorum gentes ferro, igne, cædeque evagando acerbissimum foedissimumque suum imperium ad extremos usque fines terræ propaget. Evangelica igitur voce permoti, ut verum pastorem decet, his tam feris saevissimisque irruentibus lupis olviandum, salutique gregis Dominici nobis commissi totis viribus occurrentum duximus, non enim hostis de una aut altera provincia certare intendit, sed de summa rerum totaque Christianitate pugnare, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXII, XIII kal. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

20. *Quæsita ex aliis regnis subsidia.* — Elidere etiam ex aliis regnis subsidiarias pecunias in belli sacri sumptus impendendas curavit Sixtus: nam et decumas Ecclesiasticis viris,

qui in Renati regis Sicilia Galtica ditione versabantur indixit, proposita¹ hac causa, nimirum horrendis Turcarum grassationibus, qui terra marique Christianam rempublicam adorabantur: « Cum Turcorum immanissimus princeps adversus fidem Catholicam, ejusque sectatores Sathanæ vexillum impia temeritate erexerit, et sicut fidelium cunctorum oculi intueri possunt, fundendi eorum sanguinis ardore æstnans regna quamplurima, latissimas provincias, civitates et loca munitissima expugnando suæ tyrranicæ ditioni subegerit; innumera quoque Christianorum millia cruentissima strage necaverit, et nunc in faubibus Italiae cum potentissimo exercitu debacchetur, navalem quoque classem munitissimam, atque alios quamplures pugnatorum exercitus ad invadendum undique Christianos, eosque exterminandum, et diversis tormentorum et mortuum generibus trucidandum, aut saltem redigendum in miserabilem servitutem extruxerit, paraverit, et regna Christicolarum mox diripere satagit, in maximam Christianitatis offensam, nostrum et regnum omnium, principum et potentatum Catholicorum dedecus, opprobrium et jacturam, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXII, X kal. Martii, Pontificatus nostri anno II ».

21. *Roderiei Borgiae in Hispaniam legatio improbe gesta.* — Per idem tempus Rodericus Borgia cardinalis, legationis quam exambiverat suscepito ab Sede Apostolica munere, in Hispaniam prefectus est, de quo hæc habet Volateranus²: « XV Maii abiit in legationem Hispaniam Rodericus olim S. Nicotai in Carecere Tulliano diaconus, post episcopus Albanensis, vicecancellaris, annos natus duodequadraginta ». Extant in Vaticani Tabularii Ms. volumine Apostolice litteræ³, quibus ille ad gerendam majori cum dignitate legationem prærogativis amplissimis exornatur. Valentia primum quam honorificentissime exceptus cultusque a civibus, ad clerum illius Ecclesiæ, eni episcopus præferat, concessionem habuit, a Jacobo cardinale Papiensi compositam, quæ inter ejus Epistolas⁴ extat.

22. Obivit improbe legationem Rodericus, ut idem cardinalis Papiensis⁵ in litteris ad Francisem decanum Toletanum ingenue describit, infelicemque ejusdem legationis exitum divinae vindictæ tribuit. « Vicecancellaris, inquit, Pontificem nactus, artibus et corruptelis suis creatum, concupitam diu in patriam profectionem facile impetravit, ut honoratus iret, ut populis se visendum præberet, ut ex tribus regnis omnifariam messem commeteret, nullo ipsorum regnorum usu, nulla necessitate, Apostolicæ Sedis legatum pari potestate designari se

¹ Lib. brev. et Bull. p. 48. Ep. XXXVIII. — ² Volater. Ms. arch. Vatic. — ³ Reg. leg. Sixt. IV. p. 4 et 3. — ⁴ Lib. XI. p. 233. num. 411. — ⁵ Ib. Ep. DALIV.

procuravit. Valentiam navigavit, aditum legationi pecunia redimens, in ulteriorem Hispaniam transit, utrobique multa vanitatis et luxus, ambitionis et avaritiae documenta relinquens, nullo eorum perfecto, quod sibi ad nomen legationis praetenderat ».

23. Petrus Navarræ comestabilis, cæsi præsumis Pampilonensis reus, ad pœnas subeundas se offert. — Dum in ea legatione versabatur Rodericus, date illi partes fuerunt, ut Navarricas turbas componeret: siquidem ob cæsum episcopum Pampilonensem plures piorum communione depulsi erant adeo, ut cædem illius ulturus Sixtus sacro Coenæ Dominicæ die hebdomadae sanæ sententiam in ipsis, tum alios, qui ius Pontificium violent, tulerit¹.

24. Poposcit flagitiæ veniam Petrus Peralta, seque ad pœnas pro expiando crimine subeundas paratum obtulit, quamvis illud excusaret, se nimirum necessitate adductum id patrasse ad compescendos bellicos motus, quos præsul Pampilonensis concitabat. Sextus vero ita illi ignovit, ut publicam pœnitentiam agere, atque in Ecclesia aliqua principe seminidum prælato manu cereo nigro veniam a legato Apostolico exposcere, sacellum in loco, in quo episcopus fuerat necatus, ad divina pro defuneti anima peragenda extruere jussit: tum alias satellitibus, qui facinus patraverunt, pœnas contentas in Diplomate ad Rodericum episcopum Albaniensem misso, imposuit²:

« Venerabili fratri Roderico episcopo Albaniensi A. S. L. salutem, etc.

« Interfectores, complices et fautores ante omnia uno die festo ad aliquam cathedralem seu metropolitanam Ecclesiam, dum major populi multitudo inibi concurrerit, ad jannam capite discooperto, nudis pedibus, in camisia et femoralibus, ac cum cathena ferrea in collo, a foco habitationum suarum, quas eos in civitate, in qua hujusmodi cathedralis Ecclesia fuerit, pro tunc habere contigerit, accedant: Petrus vero eadem, vel simili die in hujusmodi Ecclesia dumtaxat vestes et calceamenta deponens sua pari modo, quo prædicti interfectores, complices et fautores pro tanti reatus expiatione coram le flexis genibus cereos ardentes coloris nigri tenentes in manibus, snum recognoscentes facinus, veniam humiliiter petant; ipsique interfectores, Petrus, complices et fautores quandiu divina celebrantur officia, eosdem cereos ardentes in eisdem teneant manibus, et per tres dies Dominicos immediate sequentes id in præfata cathedrali Ecclesia continuaunt: quodque dicti tantum interfectores, complices et fautores, si aliqua generalis expeditio adversus truculentissimos et nefandissimos Turcos instituatur et instauretur, ipsis Turcos accedere et contra eos

per tres annos continue pugnare debeant: Petrus autem caveat idonee quod ipse, vel hæredes sui, si eum interim rebus humanis adimi contingat, infra duos menses a die impensæ absolutionis computandos unam capellam sub invocatione S. Nicolai cum sufficientibus structuris et ædificiis in loco, in quo idem Nicolaus episcopus interemptus extitit, ædificari et construi facere incipiet, illamque infra duos annos immediate sequentes complebit, ac eamdem capellam pro uno presbytero missas, et alia divina officia singulis hebdomadis bis ad minus inibi celebratu, sufficienter de bonis sibi a Deo collatis dotabit, quodque intra unius anni ex tunc immediate sequentis spatium pro salute animæ præfati Nicolai episcopi unum anniversarium in Ecclesia Pampilonensi, cui ipse episcopus præfuit, perpetuo solemniter celebrandum tali die, qua idem episcopus fuit interfectus, juxta arbitrium tunis instituet et aliis, quæ de jure fuerint injungenda, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam per eos eorumque filios et nepotes, præmissorum occasione quomodolibet contractam, dieta auctoritate aboleas, ac omne interdictum ubicumque præmissorum occasione vel causa impositum fuerit, relaxes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXII, kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno i ».

25. Gasto Furensis regno Navarræ potitus, mor e vivis tollitur. — Gravioribus bellis lacrabatur Navarra, cum post mortem Caroli Vianæ principis, ad quem materno jure hæreditario sceptrum spectabat, Joannis illius patris Aragonum regis partes auctæ essent: partim etiam Henricus Castellæ rex illud armis sibi pepererit⁴: partim Gasto Fuxensis comes, qui Leonoram Caroli defuneti principis sororem sibi matrimonio junxerat, ad quann regni Navarræ jura hæreditaria pertinebant, regnum dotale sibi asserere nitebatur², isque studio concordiae cum Joanne rege socero pepigerat, ut in reliquam vilam regis ei nomen permitteret, ipse vero ejus nomine regnum administraret. Verum dum civiles motus componere, et dissentientes Lussensium et Agramontiorum factiones conciliare conatur, hoc anno e vivis sublatus est magno humanarum rerum inslabilitatis exemplo: ob eujus mortem Ludovicus Francorum rex plura Leonoræ viduae obtulit, ut Navarram Gallieo imperio adjungeret, partaque Navarra in Aragoniam et Castellam penetraret, inter quæ Joannes Aragonum rex, Leonoræ pater, Barcinonenses decennali bello fessos pactione militari, interprete Gaspare viro religione conspicuo, in fidem recepit³.

26. Isabella Castellana nupta Aragonio. — Porro in Castella nondum sedati erant veteres

¹ Lib. brev. Bull. p. 36. Ep. xxix. — ² Lib. ib. Bull. Paul II.

¹ Raphael. Volater. l. ii. — ² Surit. lib. Annal. xviii. c. 50. Steph. Garival. l. xxix. — ³ Surit. c. 43, 44.

tumultus, cum Henricus rex Joannam a regina adulterio, ut pervulgatum erat, susceptam filiam suam diceret, ac populi Henrici sororem Elizabeth seeptrorum haeredem esse contenderent: illa vero nondum solutis canonicis legibus Ferdinandi regi Trinacriæ Aragonici regni haeredi nupserat, quo facto anathematis laqueis se irritierat. At denum Sixtus, cum perpendisset, si illud matrimonium dissolveretur, maximum bellum inter Castellanos et Aragonios accendendum: conjunxit vero Castellæ et Aragoniæ regnis, Mauros ex Hispaniis depelli posse, ac Granatense regnum Christo restitui, Rodericum Borgiam legatum in Hispania amplissimis mandatis instruxit, ut auctoritate Apostolica illud matrimonium, sublatis consanguinitatis impedimentis confirmaret, de quo meminit Raphael Volaterranus¹.

27. Lusitanî regis in regnum Phutense expeditio. — Eodem anno Alfonsus Lusitanie rex instructa trecentarum navium classe, exercitum triginta armatorum millium in expeditionem eduxit in regnum Phutense, et Arzilam urbem insignem die Bartholomæo Apostolo sacro expugnavit, duobus Maurorum millibus cæsis, et quinque millibus in servitatem abductis. Urbem etiam aliam, cui Tanger nomen, solo terrore fugatis civibus, occupavit: Septembribus vero die vigesimo septimo Lusitaniam repeluit, confecto viginti tribus diebus bello gravissimo, ac se regem Algarbiarum citra et ultra mare Africum inscripsit. At de Hispanicis rebus hactenus: ad alia nos conferamus.

28. Sixtus Polonum regem ad deserendas partes Bohemorum, et ad jungendam amicitiam cum Matthia Hungaro adducere satagit. — Functus est alia longe magis operosa legatione in Germania hoc anno Marcus tituli S. Marci presbyter cardinalis Aquileiensis, qui ad Hungariae Poloniaque reges de Bohemiæ regno certantes conciliandos, conficiendamque in Turcas expeditionem profectus, Friderico imperatori commendatus est², ut una cum legato ad sedandum exitiosum bellum, quo res Christiana magna ex parte ruitura erat, ipsiusque haereditaria ditio superioribus Turcarum excursiōnibus foedata extremum pæne discrimen aditura, imperiale studium conjungeret, cum, his regibus ad mutuum fœdus redactis, non modo Turcicæ grassationes arceri, verum etiam veteres imperii Christiani limites recuperari possent.

29. Tuendas suscepit Sixtus in hæ controversia Pannoniæ regis partes adversus Polonum, cum jam ante tum Catholici, tum Sedes Apostolica a Polono ipso omnibus precibus petiissent, ut Bohemicum seeptrum ex tyranni haeretici manibus sibi vindicaret, nunquam po-

tuerat adduci neque illius corona splendore, nec religionis asserende causa, ut Bohemiam adiret; Matthie vero ad tanti operis gloriam excitato, se ab haereticis persuaderi siverat, ut bellum eidem pro Bohemia Wladislao filio comparanda inferret; qua in re cum censuram Ecclesiasticarum ponas in haereticorum socios constitutas contraxisset, Sixtus ad illum objecta religione a coptis revocandum edito Diplomate promulgavit³ tam Casimirum quam Wladislauum Ecclesiastico anathemate sese implicuisse: «Providere, inquit, volentes, ut alii timore perterriti prosilire ad similia perfidescant, præmissis facinoribus, delictis et sceleribus exigentibus, tam Casimirum quam Wladislauum primogenitum, neconon omnes et singulos eis et eorum cuiilibet in præmissis dantes auxilium vel favorem, seu qui dabunt quoquomodo in posterum, omnes et singulas sententias, censuras et penas in tales tam a jure quam a Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris sub quacunque verborum formata et promulgatas incurrisse, illosque irretitos et illaqueatos fore et esse ex certa scientia auctoritate Apostolica tenore presentium decernimus et declaramus. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno 1».

30. Extant datae eodem arguento aliæ ad legatum litteræ⁴, quibus illum amplissima munit auctoritate, ut Casimirum et Wladislauum ambitionis causa Christianam rem labefactantes anathemate percelleret. Sed huic in Polonum severitati multa paternæ benevolentiae signa Sixtus miscevit, ut eundem ad officium fleteret; quo arguento insignes has sinceri amoris litteras⁵ ad Casimirum scripsit, quibus ad haereticorum Bohemorum deserendas partes jungendamque cum Matthia amicitiam est adhortatus:

« Regi Poloniæ.

« Sapientiae tuae esset, charissime fili, considerare quam bellum hoc contra charissimum in Christo filium nostrum Matthiam Hungariae regem illustrem, pro Bohemis susceptum, non decet puritatem fidei tuam; tu enim Catholicus bonus more charissimorum progenitorum semper fuisti; Bohemi vero, quos defendis, execrata haeresi imbuti, justo Dei et Apostolice Sedis iudicio damnati sunt, ut mirum ferme videatur, quod ipsa tua majestas pro damnata causa arma sumpserit, optentque omnes, qui bene tibi consultum volunt, ut ab incæpto hujusmodi, in quo nihil laudis est, te retrahas. Optamus et nos hoc ipsum, quia te paterne amamus: proinde hortamur, et quanto possumus studio per viscera misericordie Dei nostri rogamus, ut arma deponas, et ulterius ipsum regem Hun-

¹ Raph. Volat. Georg. l. ii. — ² SIXT. IV Reg. legat. p. 68.

³ Eod. Be. I. legat. p. 60. — ⁴ Ib. p. 57. — ⁵ Ib. p. 67.

gariae non oppugnes; illum enim pro puritate fidei laborantem Apostolica sancta Sedes, veritatis magistra et justitiæ tutrix, opprimi non permittit, et omnibus opportunis aliis auxiliis prosequetur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXI, nonis Martii, anno 1 ».

31. Vicissim etiam Matthiam regem sollicitavit¹, ut concordie cum Polono vias conquereret, quo amborum arma in communem hostem verterentur. Ad removendum autem facilius ab Hungarico bello Polonum, liberavit Sixtus cruciferos equites fœderis sacramento, quo antea se ei devinxerant, ac provincias quæ Polonico regno ex illius concordie legibus adjunctæ fuerant, ab ejusdem Casimiri imperio liberas esse renuntiavit².

32. Rescidit³ etiam Sextus sacramenta fidei, quæ a Bohemis præstita fuerant Wladislao regis Poloniæ filio; cum Bohemicum sceptrum ad Matthiam Pannoniæ regem, qui Sedis Apostolice consilio sacrum bellum pro redintegranda collapsa religione suscepere, spectaret:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sicut nobis, quod cum gravi cordis amaritudine referimus, innotuit, et facti demonstrat notorietas, Casimirus rex Poloniæ, ac ejus primogenitus hæreticis ipsis favere, necnon auxilium, consilium et favorem præbere, eosque receptare, et quod deterius est, idem primogenitus dominia charissimi in Christo filii nostri Matthiae Hungariæ et Bohemiæ regis illustris adversus eosdem perfidos hæreticos ac ipsorum receptatores, ut eos ad rectitudinis et veræ Catholicæ fidei tramitem reducat, vel illos antequam Dominicum gregem magis ac magis inficiant, hæresesque suas protendant, assidue bella gerentis, invadere et prosequi non est veritus in gravem Dei offensam, fidei Catholicæ detrimentum, ac perniciosum exemplum, et scandalum plurimorum. Nos igitur, ad quos ex debito pastoralis officii nobis ab alto, licet insufficientibus meritis, commissi spectat super præmissis providere, et ne Casimirus et primogenitus prædicti nimirum adversus memoratum Matthiam regem, eujus interest pro tutela fidei, pro defensione reipublicæ, et pro communi periculo vitando contra perfidissimos et truculentissimos Turcos bella gerere, invalescant, olviare, omnes et singulos, cujuscumque nobilitatis, etiam duealis, comitialis, vel baronialis status, gradus vel conditionis fuerint, jure homagii, vassalagii, ac juramento fidelitatis etiam ratione feudorum, vel alias quonodolibel Casimiro seu primogenito præfatis, eorumque nunc et in posterum forsitan adhærentibus, et præstantibus auxilium, consilium vel favorem, adstrictos et obligatos ab hujusmodi præstatione homagii, vassalagii, et omni vinculo juramenti

tam reali quam personali, necnon a quacumque pœnarum sententia ex certa scientia auctoritate Apostolica tenore præsentium absolvimus, etc. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominice MCDLXXI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno 1 ».

33. *Silesii et Moravi intentato anathemate obsequi jussi Matthiae.* — Editum etiam est a Sexto insigne aliud Diploma⁴, quo Bohemos, Silesios et Moravos Wladislai partium sectatores, intentato anathemate, Matthiae regi jussit obsequi, docuitque, ut ille rite electus, ejusdemque electio confirmata fuisset: contra vero Wladislaus suo jure excidisset, qui a Catholicis primum designatus rex, ut Bohemiam ex Georgii Podiebratii tyrannide liberaret, electionem non admisisset.

« Dilectis filiis nobilibus viris ducibus, baronibus, militibus, et aliis eiusvis status, ordinis et conditionis fuerint regni Bohemiæ, ducatus Silesiae et marchionatus Moraviae personis, charissimum in Christo filium nostrum Matthiam regem Hungariæ, in regem Bohemiae, ducem Silesiae et marchionem Moraviae non recognoscens, salutem et Apostolicam et benedictionem.

« Congregatis in unum electoribus, ac votis eorum in primogenitum charissimi in Christo filii nostri Casimiri Poloniæ regis illustris, quem idoneum et aptum, necnon tantæ regalis dignitatis culminis benignum acceptorem arbitrabantur, concurrentibus, eundem primogenitum, dummodo ipsos sine mora ab ipsius Jersici oppressione liberaret, elegerunt. Sed licet debite requisitus, ut electionem pro eo factam acceptaret, fideles et Catholicos ab hæretico oppressos libertati traderet, hæreses extirparet, ac ipsorum hæreticorum insolentias repremeret, et eos ad veræ fidei cultum reduceret, aut ipsos deleret, tamen idem primogenitus in gravem fidei læsionem, ac regnicolarum et habitatorum jacturam et dispendium non modicum, electionem de eo, ut præfertur, factam acceperat, et in se sponte suspicere recusaverat, tandem electores ipsi ulteriori dicti regni viduitati, ampliori regnicolarum prædictorum discrimini providere volentes, ac etiam ut facilius hæreses, quæ in dies plus et plus inibi pullulabant et difundebantur, celerius exterminarentur, charissimum in Christo filium nostrum Matthiam Hungariæ, et etiam nunc ipsius Bohemiæ regem unanimiter et concorditer in eorum et regnicolarum, necnon vassallorum et subditorum regem elegerunt. Quæ quidem electio tanquam sancte, juste et canonice facta, per venerabilem fratrem nostrum Laurentium episcopum Ferrariensem Apostolicae Sedis cum potestate legati de latere nuntium Apostolica auctoritate extitit confirmata, ipseque Matthias rex

¹ Ead. Reg. I. legat. p. 69. — ² Ib. p. 62. — ³ Ead. pag.

⁴ Ib. p. 66.

tanquam Catholicus athleta, præmissis in se benigne susceptis, grandis exercitus gentemque belligeram, non sine gravibus laboribus et magna expensarum mole, regnique sui Hungariae detimento, in præfatum Bohemiae regnum, ejusque adjacentes partes traduxit, eau-sam fidei egit et indefesse tutatus est.

34. « Et sicut displicenter accepimus, licet idem Matthias rex, ut præmittitur, in regem Bohemiæ sancte, juste et canonice electus, ac electio ipsa confirmata fuerit, et pro fidei, patriæ et personarum illarum partium tutela, ac communii periculo repellendo, hæresum et hæreticorum ad rectitudinis et fidei Catholicæ trahitatem reductionem aut alias eliminationem, graves labores et expensarum onera pertulerit, ingentesque exercitus in ipsum Bohemiæ regnum traduxerit, et indefesse perferre et traducere, neconon bella gerere etiam in persona non ccesset, nihilominus vos eum in regem, principem, marchionem et dominum recognoscere, sibique fidelitatis debitæ juramentum et homagium præstare minime curatis.

« Nos igitur cupientes, ut memoratus Matthias rex ab omnibus et singulis ducibus, baronibus, militibus, et aliis cuiusvis status dicti regni Bohemiæ, ducatus Slesiae, ac marchionatus hujusmodi personis in regem recognoscatur et habeatur, ac sibi fidelitatis debitæ juramentum, neconon homagium hujusmodi præstetur, ut hæreses neconon hæreticos reducere aut exterminare, ut præmittitur, valeat; vos omnes et singulos quotquot estis hortamur, et in virtute sanctæ obedientie, ac per viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi requirimus et monemus, ac sub excommunicationis, neconon omnium et singulorum feudorum, privilegiorum, concessionum et indultorum quorumcumque perditionis et amissionis pénis mandamus, quatenus ipsum Mattheiam regem in vestrum et ipsius regni Bohemiæ regem, neconon ducatus, marchionatus et dominiorum, quibus ipse Jersicus privatus extitit, principem et dominum ex nunc habeatis, neconon fidelitatis debitæ juramentum et homagium, ac vassallagium hujusmodi omni mora, omni dilatione et contradictione sepositis, etiam omnium et singulorum subditorum vestrorum nomine præstatis, neconon ut hæreses ac hæretici hujusmodi, illorumque fautores, receptatores, adhaerentes et defensores absque alicujus moræ dispendio exterminari possint, ipseque Matthias pacifica regni Bohemiæ ducatus, marchionatus et dominiorum prædictorum potiri possit atque frui possessione, omne ipsi Mattheiae regi circa præmissa auxilium, consilium et favorem adhibeatis et impendatis, et ab aliis, quantum in vobis fuerit, impendi et præberi faciat; sic enim facientes ultra nostram, et dicti Mattheiae regis benevolentiam et gratiam, præmium

æternae retributionis consequemini. Alioquin enim cogemur adversus vos ad graviores sentias et poenas procedere, quod nobis grave et admodum molestum foret. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDLXXI, kal. Martii, Pontificatus nostri anno I^o.

35. *Marcus cardinalis in regna Borealia mittitur ad firmandam pacem inter Polonum et Hungarum.* — Missa quoque fuit ad legatum Apostolica sanctio, jam diu ante, sedente Paulo, expedita, qua regnum Bohemiae Sixtus Matthiae asseruit¹: porro Marci cardinalis legatio non modo Germaniam, Poloniam, Hungariam, Bohemiæ, sed etiam Sueciam² ac Norwegiam complexa est, ad quam gerendam traditum illi amplissimum imperium est³, additaque mandata, ut omnes hæreseon fibras in Bohemia, Moravia Germaniaque evelleret⁴. Praevisse legato Tilemannum Slectum, canonicum Colonensem, Sixti IV cubicularium et internuntium tradunt Malthias Michovias⁵, et Martinus Cromerus⁶ qui subiecit: « Hortalatur regem ad pacem cum Hungaro faciendam, id adeo, sive quod Matthei Pontifex consultum ire cupiebat, ne regno excideret, sive quod eum a Turcico bello averti moleste ferebat, ad quod suscipiendum Paulus II eum incitarat, permotus amissione Euboeæ Transilvaniæque, et Hungariae Transistramæ, Croatiae sive Liburniae, Carniolæ, Ciliæ, Illyrici et Istriæ usque ad portas Labaci et Goritiæ, dira et miserabili populatione, incendiis et innumerabilium hominum in barbaricam servitutem abactione, cui nullum neque modum neque finem faciebat Isaacus Turca Bosnae præfetus ». Subdit auctor Casimirum regem, cum videret rem suam male a filio Casimiro geri in Hungaria, et a Mattheia rebelles proteti, inclinasse ad pacem, ac Tilemannum adjuneto Joanne Ventrone canonico Cracoviensi in Pannoniam dimisisse, ut de pace Hungarum appellaret, pactasque fuisse inducias ad S. Joannis Baptiste Natalia, ut interim Olomucæ publici cœtus de Hungarica et Bohemica controversiis sedatis haberentur: eos tamen cœtus non habitos ob constituti temporis angustias: sed in Poloniam Marcum cardinalem legalum accessisse, quem magnifice exceptum a Casimiro rege Michovias⁷ hisce verbis describit:

36. « In hoc anno Marcus, natione Venetus, tituli S. Marci presbyter cardinalis, patriarcha Aquileiensis, ad Casimirum Poloniæ regem a Sixto papa IV missus Cracoviam die Saturni, quarta mensis Julii advenit. Casimirus Poloniæ rex obviam illi personaliter Vielegzkam versus cum Casimiro filio in comitatu insigni exivit, et a processionibus omnium Ecclesiarum ac universitatis magno honore a tribus tandem

¹ Ib. p. 74. — ² Ib. p. 29. — ³ Ib. p. 34 ad 67, 69, 70, 71, 72.

— ⁴ Ib. p. 40. — ⁵ Michov. sup. c. 63. — ⁶ Chrom. l. xxvii. —

⁷ Michov. l. iv. c. 93.

filii regis Alberto, Alexandro et Casimiro pulchre coram perorantibus exceptus fuit. Altera die splendido prandio refectus, et audiencia illi die sequenti concessa, commemoratis pernicioseis criminibus Turcæ, pacem cum Hungariae rege multiplieiter persuasit, obsecrans regem, ut quæ armis quæsiturus erat, per conditiones pacis susciperet, et cum cæteris Catholicis regibus contra Turcam in arna prodiret ».

37. His consentanea Cromerus tradit de legati ad regem habita oratione, ut pacem et fœdus cum Hungaro rege faceret, armaque in Turcas verteret, ad quod prestandum illum Usumcassanus missis oratoribus excitabat, confirmat etiam Casimirum ad diutinas inducias pacemne fuisse prouum; Matthiam vero, quod pacem cum Frederico imperatore constituisset, Casimirum juniores et Polonicum exercitum ex Pannonia fugasset, tum etiam opes ex coniurorum spoliis, qui hostem in Hungariam exciverant, auxisset, difficiliorem sese ac duriorem ad pactiones fœderis ostendisse, atque ideo redilata legatum Wratislaviam abscessisse; decretum tamen a Polone in cœtibus regni ordinum kal. Novembri habitis, ut Nyssam, ineunte Februario anni proximi oratores mitterentur ad pacem cum Bohemis Hungarisque agitandam conciliandamque: quibus Sixti litteræ¹ ad Mareum cardinalem legatum consentiunt; in iis enim commendat ipsum de imperatis induciis, deque solemni conventu Nyssæ indicto, in quo pacis firmandæ ratio ab Hungaris, Bohemis, Polonisque oratoribus exquireretur; hortatusque est, ut nihil de studio ac diligentia remitteret in tanta re ad exitum perducenda, sed vehementius instaret:

38. « Dilecto filio nostro Marco tit. S. Marci presbytero cardinali in partibus Germaniae, Hungariae et Poloniae, nostro et A. S. L. salutem, etc.

« Te, dilectissime fili, in Domino benediciimus, et pro nostro ardenti fuluræ pacis desiderio hortamur, ut toto pectore ad celebrandam dietam ac pacem conficiendam incumbas: nihil monendo et suadendo omittas: pericula tum privata tum publica ante oculos omnium ponas: quantum boni in pace, quantum in discordia mali sit explices: obtesteris per Dei et Apostolicæ Sedis reverentiam, ut concordiam, seposita omni contentione, sectentur: maximum nobis ex pace gaudium, maximum emolumentum rebus ipsis, maxima Christianitati utilitas, non mediocris honos circumspetioni tuae accedit. Si vero, quod misericors Deus sua pietate avertat, tua opera effici pax non possit, volumus reges eosdem auctoritate nostra moneas, ut ad nos suos oratores sufficienti mandato suffultos intra trimestre a die mandati facti eis mittant,

et usque ad ipsum oratorum redditum ab armis belloque cessent: in nullo enim, Domino auctore, deesset volumus regnum ipsorum tranquillitati et reipublicæ et Christianæ saluti. His peractis, poteris ad nos cum Dei et nostra benedictione redire, præsentia enim Iua Sedi Apostolicae utilis et necessaria est. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXII, Pontificatus nostri anno II ».

39. Ne autem legato pro optatissima pace firmando decesset auctoritas, cum eo rem verti posse perpendere Pontifex, ut convenienter reges in eas leges federis, ut quisque parta dictione regni Bohemici potirentur, legatum ampla potestate auxit¹ ad confirmandum ineundum fœdus, etiamsi ex isto Wladislaus integrum Bohemiam vel ejus partem sibi asciseeret, provincias vero reliquas Hungarus sibi vendicaret.

40. Profectus Nyssam, in qua de pace habiti solemnes Hungarorum, Bohemorum Polonorumque conventus fuere, cardinalis legatus proximo anno nihil omnino prætermisit, quod redigendis illis in concordiam conducere potuit, sed irrito conatu. Accusant Poloni Matthiam regem, qui cum a Turcica grassatione, propter bellum quod Usumcassanus in Mahometem suscepserat, metu solitus esset, difficiliorem se præstiterit; cum potius Turcici abolendi imperii occasionem arripere debuisset, junctoque cum Polono fœdere in Turcas Persico bello turbulos incurrere: quippe Usumcassanus, misso superiori anno Ludovico Bononiensi Minorita, cum Pontifice antiquum fœdus instaurarat, ut Christianos reges principesque ad Turcas in Europa debellandos concitaret, dum eosdem in Asia ipse cum maximo et fortissimo exercitu edonaret; nec fidei præstitæ Barbarus defuit. Pontifex vero classi maritimæ in Turcas Oliverium cardinalem Carafam Neapolitanum legatum præfecisse diximus, sacrosque in ejus profectione ritus servatos descripsimus².

41. Narigat Rhodium legatus, et equitum controviam sedat. — Direxit vela versus Rhodium Pontificius legatus; summa enim instructus auctoritate eo proficiens erat jussus, ut obortas inter Rhodium principem et equites operarii publici præfectos controvias sedaret: ubi vero Apostolica mandata exposuit, litem omnem sustulit³, contractaque ob publicam rem a magistro Ordinis nomina a quæstoribus dissolvi jussit; gravati autem erant admodum alieno aere ob præterita bella Rhodii, quare in solemnis cœtibus superiori anno dimidiam quinquennialium obventionum partem equitibus ad reficiendum ærarium magister imperarat; cuius sanctio hoc præfixa titulo: « Frater Baptista de Ursinis saecæ domus hospitalis S. Joannis Je-

¹ Michev. I. IV. c. 63.

² Papen. Ep. CXLIX. — ³ Besus p. 2. hist. equit. Hier. I. IX.

rosotymitani magister humilis, pauperumque Iesu Christi custos »; licet acerbior multis videretur, a Sixto tamen papa confirmata est¹ ob communem rem in diserimen adduciam, quæ privato danno sustentanda erant.

42. *Cruceata classis litora Asiae infestat.* — Minuisse Baptistarum Ursinum pluribus firmissimis propugnaculis adversus Turcicas grassationes Rhodum, necnon duas triremes legati Apostolici classi conjunxisse, refert Jacobus Bosius²: hanc vero solutis ex Rhodio portu anchoris una cum Venetis et Neapolitanis triremibus Sataliae portum diripuisse, ac deinde Smyrnam, a Tamerlane jam antea nostris eruptam, recuperasse; quæ confirmat Bartholomeus Platina in Ms. Vita Sixti IV ubi de consumptis opibus a Sixto in sacra adversus Mahometem II confiencia expeditione ita loquitur³: « Centum millia et eo amplius primo bello, dum classem in Turcos mittit, legato et duce Oliverio Carafa cardinale Neapolitano: secundo aulem lxxv millia expendit, Laurentio patriarcha Antiocheno una cum Ferdinando et Venetis tantum bellum obeunte, nam cum Oliverio Pontificio nomine cum xxiv triremibus bellum gerente, quinquaginta Venetorum, Ferdinandi autem triremes xxiv militarunt, nil tamen praeclarum eo anno gestum est, nusquam prodeuntibus ex Bosphoro in Egeum hostibus: Smyrnam tamen in Asia cepere, abactis omnibus incolis ». Haec Platina, et ex eo Panyinus repelit: fusiis vero Coriolanus Cepio⁴ Dalmata, qui triremis unius praefectus sub Petri Mocenici, qui Venetæ classi praerat cum imperio, auspiciis pugnabat, describit (ut qui omnibus interfuerit) faelas in primis a Veneta classe excursiones in Asiam, quod in ea populi Mahumetica superstitione infecti essent: parsum vero Græciæ, quod, præter præsidia locis munitissimis imposta, reliqui Christianæ legis cultores essent. Et quidem in Æoliam primos impetus conversos, agrumque Pergamensem evastatum, plurimaque abacta præda, in Cariam deinde copias expedivisse: cum vero Petrus Mocenicus Peloponesum repeteret, Rechaeium Ferdinandi regis præfclum septendecim triremes classi Venetæ adjunxisse. Deinde in Cariam iterum ilum, et agrum Halicarnassæum direplum quo tempore Pontificius legatus cum classe accesserit, cui Petrus Mocenicensis cum tota classe et fesloclamore occurserit, eoque salutato ipsum illa sit alloculus: « Audisli forsitan ac legisti, optime paler, multa quæ senatus pro fide Christiana ac libertate Ecclesiæ strenue et magnifice gesserit: nunc eliam vides; nonus enim jam annus volvit, ex quo Veneti, ceteris principibus Christianis lorpentibus, præter Ferdinand-

dum regem, grave et periculosum belbum gerunt ac sustinent, nec nos penitet laborum et impensæ, modo reipublicæ Christianæ profuturi simus: quoniam igitur his diebus Æolian atque Cariam opulentissimas barbari hostis regiones omnia ferro igneque prosterendo, pecore ac colonis expoliavi; nunc, quia ades, tuo ductu atque auspiciiæ cetera agentur ».

43. Collato dein consilio ad Samum insulam, Attaliam urbem Pamphiliae principem, nobilissimum Egyptiorum Syrorumque emporium, adoriri decreverunt (classis erat, adjunctis duabus Rhodiis, navium octuaginta quinque) primoque impetu refracta portus cathena, occupate turres, suburbanæ officinae direpte, primi urbis muri admotis sealis a nostris consensi: ubi vero ad secundos ventum est, scalæ eorum altitudinem æquare non potuerunt, quare ad suffodiendos muros conversi impetus. Insigne tum fuit feminæ Christianæ Hyricæ facinus, quæ nostros ad expugnationem hortabatur, cumque videret se ab hoste deprehensam, ut barbaricam servitutem effugeret, composita veste, e muro desiliit, quo casu deinde inter Christianorum manus expiravit. Cum ad noctem pugna extracta esset, et majoribus bellicis tormentis mœnia quali oportet, eaque deessent, abducendæ inde classis post illatam regioni vastitatem sumptum consilium est, ac Rhodum adnavigatum, quo Usumcassani orator accessit, qui narravit Catherini Zeni Venetorum oratoris adhortationibus Usumcassanum ad ipsum opprimendum Mahometem exercitum in expeditionem ducere, jamque ejus duces minorem Armeniam Turcis obnoxiam invasisse et Tocat urbem validissimam, pluraque alia oppida expugnasse, atque addidit Persas hasta, ense, sagittis egregie pugnare; at scelorum ac bombardarum ignaros esse, proinde aditum se Pontificem, Venetos, aliosque principes ut tormenta ad urbes expugnandas ab ipsis impetraret: quæ quidem illi postea cum viris librandarum machinarum peritis submissa Venetis refert.

De Smyrnæ vero insignis Ioniæ emporii excidio exponit, ut classis Christiana eo invecta repente copias exposuerit, quæ partim sealis in mœnia evasere, partim per ruinas murorum penetrarint, ac universa gaza posite sint. Afferebat Smyrnæis subsidium praefectus urbis Balabanus, qui ex agro redibat: sed a nostris trucidatus est, ejusque socii prostrati fugative. Eam porro urbem, quam diu otium Christiani tenuerant, Veneti muniendam non censuerunt, sed opibus captivisque abductis incendio delevere, pelitaque Peloponeso Mocenicensis Neapolim magnis firmare operibus est aggressus: cardinalis vero legatus in Italiam vela dedit.

44. *Usumcassani victoriæ.* — Tenues illi Christianorum adversus Turcam apparatus fue-

¹ Lib. Bull. iv. p. 49. — ² Bosius p. 2. hist. Hier. l. ix. — ³ Plat. Ms. Vat. inscriptum Miscel. in Vit. Sixt. IV. — ⁴ Coriolan. l. t. Bosius hist. Hier. p. 2. l. ix. Pet. Justin. l. ix.

re, atque ideo parum feliciter res gesta est : at Usumcassanus plurimas de Turcis retulit victorias, ut qui maximis accinetus copiis venerat, sexcenta enim millia hominum numerabat sub signis, quibus et Trapezuntinum imperium sibi peperit. Quos felices successus relatios in sacro senatu narrat Jacobus cardinalis Papiensis¹ : « Hodie, inquit, recitatæ in collegio etiam sunt litteræ recentes ex Græcia, quibus secundæ res de Usumcassano Pontifici significantur, affirmant Trapesundam expugnatam esse, cætera præter areem non validam in ditionem ejus venisse : exercitum esse ingentem plusquam sexcentorum millium ; pervagaturum mox reliquam Asiam, si non obsistatur : Turcum non eo animo se expedire ad bellum, quo aliquando nostros invasit : metuere multum, ægro animo esse et corpore, ac plurimum pedibus laborare. A Venetis magna iis nuntiis fides habetur, præsertim quod constanti fama continuant, etc. Romæ XVII Julii MCDLXXII (1) ».

45. De Usumcassani secundis rebus meminit etiam Raphael Volaterranus², eosque ex Venetorum litteris recenset accuratius sic inquiens : « Veneti anno MCDLXXII, inito cum Casano Persie rege födere, littora Ciliciæ classe infestarunt, et ut ex litteris, quæ ad Antonium Donatum oratorem apud Sixtum Pontificem miserunt, appetat, cepere oppida quædam, inter quæ Sechir appellatum, et Coricum antiquum et munitissimum, quæ Caramanis ac Casano restituere. Testabantur quoque Casanum cum maximis copiis Euphratem transmisso, venisseque in Cappadociam per eam partem, quæ patet a Syria ; cepisseque simul et diripuisse Cæsaream atque Sebastiam maximas urbes, quarum altera Caramani erat, abestque a Corico iter quinque dierum, indeque iter constituisse ad Iconium, inde contra Othomanum. Castellum autem Bir, quod est in Syria, cum aliquandiu obsedisset, fretus sultani auxiliis, tandem pugna commissa Othomanus fugatur, tantoque in hac tetrore repelitur, ut, Euphratis ponte impetu non sustinendo dirupto, bona pars fugientium submerge-

¹ Papien. Ep. CDLV. — ² Lib. x. in fin.

retur. Hæc summa Epistolæ ». De hoc inter Mahumelum et Usumcassanum conflato bello memorat Turcograeca historia¹, et Chazmuratem Tureici exercitus ducem in hoc prælio occubuisse scribit.

46. Non modo Trapezus belli causa, olim Davidis Comneni regia, expugnata est ab Usumcassano, verum Sinope quoque illius jugum admissit; tunc etiam Mahometis imperatoris Constantinopolitani exercitus ab eodem concisus est, ut narrat accurate Matthias Michovias², qui addit Casimirum regem Poloniæ ab Usumcassano missis oratoribus sollicitatum fuisse, ut in Mahometem arma jungeret.

De Usumcassano a Venelis contra Mahometem, qui trinam excursionem in Italiae confinia fecerat, incitato, et præclare gestis rebus Francisco Philelphus³ Nicolao Trono duci Venetiarum haec scripsit : « Hinc opportune numen inde vobis paravit auxilium unde ne cogitare quidem poteratis, Assam exitavit Hali filium, eumdemque etiam Othomanum, qui Persidis, ac Mediæ et Babyoniæ viribus fretus adversus nefarium et pernicioseissimum hostem vestrum in extremo reipublicæ vestræ discrimine cum militibus septingentis millibus formidolosus victorque descenderet, jam inter ipsa regnorum Turci agnati sui præcordia vastare ferro omnia ignique nuntiatur. Adsunt ejus oratores in Italia, qui vos ultro invitant ad tanti et tam præclarri belli victoriam, quid ergo vobis diutius differendum existimetis ? quid aliunde auxilia imploretis ? satis vobis suppetiarum est, cum Jesus ipse dirigit gressus vestros ; Jesus, inquam, se vobis ducem, se imperatorem, se vexilliferum offert. Num putetis vos potuisse nuper in tantis Turcorum viribus Smyrnæa potiri victoria, ni Christus vobis tanta urbis aditum aperuisset ? Ex Mediolano nonis Decembbris MCDLXXII ».

47. His consentiunt tradita a Bizarro⁴ : qui addit Mahometem misso oratore annis revocare Usumcassanum a feedere quod cum Christianis percusserat, expostulasseque illum Mahu-

¹ Turcogr. I. I. — ² Michov. I. iv. c. 69. Chrom. I. xxvii. Bizar. rer. Persic. I. x. — ³ Philel. I. xxxvi. — ⁴ Bizar. rer. Persic. I. x.

(1) Usumcassani in Turcas expeditionem resque omnes ab eo feliciter gestas, cum mense et die, quo singula acciderunt, diligenter narrat Naugerius in ea quam per hos annos scribebat rerum Venetarum historia, vulgata Rer. Ital. to. xxiii. Antequam Persidis legatus ad sollicitandos in Turcas Christianos veniret, idest, Junio nouidum elapo, iam Persæ sub auspiciis viri cuiusdam Usumcassani nepotis urbem Tocat in provincia Amasææ subegerant, et Mahometis Turcarum imperatoris filium, commissio prælio fuderant. Ita totius Caramanicae aditus victoribus patuit. Tum in Iconium processum, e quo Mustafa Mahometis filius natu major, obsidione non expectata, in urbem Cavaster secessit, et ex universa Natolia vires colligi præcepit. Interim Mahometes, quo in periculo res Asiae essent intelligens, ex copiis undique collectis terribili instructo agmine Constantinopoli movit die xii Octobris, sed morbo invasus redire in urbem coactus, et agmen dissolutum est. Vicissim autem Persa partis a nepote victoriis commode usus, Natolia tota occupata, hybernam ibi constituit. Tunc Mahometes in ea rerum suarum angustia imparem se intelligens ut duos simul potentissimos hostes sustineret, sollicitandos ad pacem Venetos, et per illos reliquos omnes Christianos principes censuit. Cujus rei gratia ablegatum suum Christianum quendam Constantinopoli agetem, Scutarim misit ad Laurentium Boldu comitem Scutari. Venit ille labente anno circa festum Natalis Domini, rogavitque ut facultatem sibi a senatu peteret agendi de pace cum Turcis ; simulque eas pacis conditiones proposuit, quas Turca offerebat, honestas oppido et oportunus. Sed Veneti, re audita, eas quidem pacis leges admissuros se significarunt, si cæteris a se oblatis conditionibus eas adiceret Turca, ut scilicet Euboica insula ad veteres dominos rediret. Interim cum a Venetis responsus expectaretur, Mahometes valido collecto exercitu in Natoliam se transtulerat, ubi acceptis Venetorum responsis rem protelandam censuit, quoadusque imminutis prælii exitus expectaretur.

melicam religionem amplexum, sibi potius Mahometano studere, neque se ab egregio delendi imperii Christiani facinore avertere debuisse: his autem respondisse Persam, inita fœdera ex Mahometana lege colenda, servaudamque fidem, cui prius data fuerit; jam vero fœdus cum Romano Pontifice Venetisque se pepigisse, ostensurumque universis imperii viribus se fidem servare, quam etiam aliena genti obstrinxisset. At pulcherrima gerendi belli saeri occasione usi non sunt Christiani; non enim Polonus, non Hungarus, non imperator copias in Turcam pararunt, quamobrem et inertis Frederici ditio, tñitumque provinciae a Turcis vastatae fuerunt: quas clades ita describit Michovias¹: « Ejusdem anni Æstate Turcarum exercitus ex Bosna egressus Illyricam et Selavoniam vastavit. In mense Septembri terras patriarchatus Aquileiensis a Venetis occupatas descendens, et usque ad castellum S. Danielis excursiones in Forojulii faciens, citra duodecim millia hominum in servitatem abegit. In mense deinde Novembri apud Goritiam, et per totam Histriam terribili clade in sexum utrumque sæviendo ferro et igne omnia, nullo principe resistentiam opponente, complevit ».

48. *Insignis Moscoviar ducis ad Sextum legatio, quæ proponit Tartarorum fœderationem adversus Turcas, sed rejicitur ut periculosa.* — Adversus præpotentem hunc hostem nostris Moscovita accessit: Joannes enim Basilius, decreta ad Sextum amplissima legatione, significavit se Florentini Concilii sancta admisisse: a Constantinopolitano patriarcha petere jura sacra desisse, ex quo barbarico jugo pressus esset: Pontificem etiam, ut Christi vicarium veneratus, ut mitteretur legatus, qui in Moscovia corruptelas, si quæ irrepissent, tolleret, flagitavit: Zoen etiam Palæologorum stirpe imperatoria procreatum sibi, conciliatore Sixto, procuratorum opera despondit, quemadmodum refert Volaterranus²:

« XXII Maii vocati hodie sunt in Concilium Patres. Vocationis causam præbuerunt oratores Joannis dueis Albæ Russiae: ii venerunt, ut venerarentur primo Romanum Pontificem, inde desponderent filiam Despoti olim Peloponesi, quæ Romæ, una enī duobus fratribus patria profugis, pietate Sedis Apostolicae alebatur: jussi autem erant consistere ad diversoria montis Marii, quæ prominent Urbi, ut de conjugio et ratione honorandæ legationis interim posset decerni: veniebat enim nominillis in dubium quid in his esset nostri officii, quando de tide Ruthenorum non satis constaret. Dictæ sententiae sunt: decretum conjugium: permisum quoque, ut sponsalia, sicut postulabatur, in Basilica SS. Apostolorum Petri et Paoli adhibitis prælatis ex ordine fierent: imperatum quoque, ut fami-

liae Pontificis et Patrum obviam illis procederent. Harum rerum allatae rationes, quod Rutheni olim Concilium Florentinum acceperint, et archiepiscopum Latinum a Sede Romana habuerint, nam Græcis a patriarcha Constantinopolitano mos erat accipere, et oratorem ad se mitti nunc postulant, qui fide eorum omnium inspecta, rebus etiam cognitis, si quid devium est, in viam rectam reducat, et an ad profitemdam etiam obedientiam accesserint, et denique si maxime haeretici Rutheni sint, non tamen ex jure Pontificio irrita cum iis conjugia habenlur, et quod errantes filii atticiendi etiam honoribus et benignitate ad gremium matris Ecclesia videantur.

« XXV Maii introducti in consistorium secretum iidem oratores dueis, quem dixi, obtulerunt litteras apertas in membranenla cum Bulla aurea pendent, in quibus tantum erat lingua Ruthenica: Magno Xisto Pontifici Romano insitutori, Joannes dux Albæ Russiae percussa manu fronte reverentiam exhibit, idemque rogal oratoribus suis fidem præstari. Laudaverunt igitur Pontificem, grabulati sunt suo Ponificatu, commendaverunt ducem, ejusque nomine pedibus Apostolicis sic N. dixerunt, reverentiam persolverunt, obtulerunt denique munera subagibellinam, et gibellinas pelles sexaginta. Landatus a Pontifice est dux quod Christianus esset, quod adhaesisset Concilio Florentino, quod a patriarchis Constantinopolitanis a Turcho institutis numquam passus esset Græcum archiepiscopum peti, quod conjugium Christianæ sponsæ appeleret, et nutritæ diu apud Sedem Apostolicam, quod denum reverentiam ad Romanum præsulem misisset, quæ apud Ruthenos instar plenæ esset obedientiæ: eisdem quoque habitæ pro munib[us] gratiæ. Alluerunt his rebus oratores regis Neapolitani, Venelorum, Mediolanensis, Florentinorum, et ducis Ferrariae, qui aliis de rebus revocati ad Pontificem erant; kal. Junii legato ducis Albæ Russiae in Basilica Petri nomine ducis desponsa est despotorum soror Zoe vocata a vita: deduxerunt eam ».

49. Sophiam eam vocat Bartholomæus Platina³, ac Thomæ Palæologi despotæ filiam fuisse ait, dotemque aliaque amplissima munera a Sixto fuisse collata. Ex iis porro nuptiis affulgebant aliqua spes, Joanne in Basilium ad recuperandam Græciam conversum impetus, et Græcos facile illi adhaesuros. De Tartaris etiam in Turcas concitandis agitalum; quippe duodecima Junii coacto cardinalium consistorio⁴ oratores ducis Albæ Russiae, iterum ingentes spes pro tide Catholica se afferre affirmabant, nesciabant enim privatum Russis cum Tartaris commercium esse, ac Tartaros in Turcas facile averti posse, tantumque educendum exercitum,

¹ Michov. l. iv. c. 69. — ² Ms. arch. Vat.

¹ Plat. Ms. Vat. — ² Ms. Vat.

quem neque Europa neque Asia sustineret, modo in singulos menses dena aureorum millia pen-
derentur, et munera tanto digna princepe mitte-
rentur, viam autem per Albam Graecam ad fines
Pannoniae Tarlaros facturos. Rejecta res est his
potissimum de causis : « Quod inexploratum
nobis esset, an rex Hungarie tutum sibi putaret,
tantam multitudinem regno suo iter habere ;
quod verendum esset, ne deficiente stipendio,
etenim mendicissima gens est, in Christianos
bellum converterent, quod denique victoria
Mahometani hominis tam nobis pestifera quam
Turco esse posset ». Vectigalis erat Tarlarorum
Mosevita, quem incitante uxore, foedissimum
jugum excussisse inferius dicetur¹.

30. *Ferdus Italicum, Paulo II sedente, insti-
tutum, a Sirto repellitur.* — Conjungendos autem
potius arcissimo federis nexus Christianos prin-
cipes visum est, quoru[m] arma et domando hosti-
paria essent, et victoriæ nullum novum terrorem
clademque allatura : atque in primis in Italieis
infer se conciliandis, quorum oratores apud
Sedem Apostolicam agebant, desudatum est.
Actum ea de re jam ante fuerat in cardinalium
consistorio vigesima quinta Maii, in quo haec
gesta esse narrat Masseus Volaterranus : « In
senatu de fœdere Italeo acta haec sunt. Vocave-
rat ab initio Pontificalis sui Sixtus Italos orato-
res ad innovandum fœdus communis, quod olim
sedente Nicolao V aetum Neapoli est. Agitata
res, et quamplures menses in eo vertebarunt
difficultas omnis, quod rex, dux Mediolani et
Florentini in eo innovando exprimi et confirmari
contendebant fœdus aliud sedente Paulo Se-
cundo inter se tantum iustum, quo Ecclesia
plurimum laudebatur. Veneti ab initio et huic
postulationi adversi, tandem dederant manus et
ad arbitrium Pontificis cuncta referabant. Pon-
tifex rem damnosam rejiciebat, dignitatis eliam
suae non statuens detrimentis propriis assentiri.
Dati cardinales sex erant ad haec ipsa cum lega-
tis tractanda ex consuetudine nostra : pervincere
nunquam horum potuerant contumacias. Relata
igitur re ad Pontificem, decrelum est legatos
dimitti. Dimissionis causæ sunt dictæ, quod
vocati illi essent ad innovandum commune tan-
tum, non privatum eliam fœdus : quod in pri-
valo nulla esset utilitas publica, quando non
una omnium, sed sejunela quedam a caeleris
appareret voluntas : id actura semper, ut minus
Itali invicem tiderent, minus eliam fidei
subvenirent, minus eliam nos timeret Tur-
chus factionem hanc noscens, quod nulla esset
nostra extimatio, quod tantum de nobis iis ce-
deremus, commissa in Ecclesiam arma hac
innovatione, probantes esse in ea re damni plu-
rimum, lucisque minimum. Quod si acquievisse

Paulum his difficultatibus dicant, non videri
horum atque illorum temporum eamdem ratio-
nem, illi regem, ducem, et Florentinos fuisse
infestos, Xysto autem quemque horum favere,
quod melius causa nil damnosum confirmare
cogatur. Haec in senatu consensu omnium pro-
bandur : illa tamen angebat res, quod non innova-
li fœderis culpa omnis apud ignoratos nostra
videbatur fulura, sed hoc benignitas Dei in illo
ipso articulo responsi dandi oneris nostri esse
non voluit, in foveam incidere fossores ipsos
compulit ».

31. Addit auctor, Anellum oratorem Ferdin-
andi regis ex litteris regiis accepisse militi a
duce Mediolanensi quindecim triremes instru-
tas in Andegavensium subsidium adversus
Joannem Aragonum regem Ferdinandi patrum ;
propterea instaurandi fœderis consilium, si ita
fiat, a Ferdinando revocatum : cuius rei haec
era causa, Mediolanensem et Florentinos a car-
dinale Ursino flexos, ut ex eo fœdere pacliones
Ecclesiæ adversæ, de futandis nimirum Urbini
comite et Roberto Malatésta demerentur : al Fer-
dinandum ipsius fœdere junctum veritum esse
illorum amicitiam prodere et perdere : partē
etiam alia aperte nolnisse dissentire, ne ingratii
in Ecclesiam animi notam invidiamque fœderis
in Turcas non initi contraheret, atque ideo ea
prætexisse de triremibus. De hisce turbis, quæ
rei Christianæ afferebant exilium, haec ad cardinalem S. Marii scripsit Jacobus cardinalis Pa-
piensis² : « Itala, quantum video, mutant :
conatus innovandi communis fœderis ad nihi-
lum rediit : jam est dissolutus omnis nosler
atque oratorum tractatus : Volterræ a Florenti-
nis defecere. Missus illuc est cum exercitu rap-
tim collecto Urbinas, ad quem et nostri equites
quingenti mittuntur. Varius de his ceptis est
hominum sermo, omnium autem unus consen-
sus, futurum in Italia bellum si factores Volat-
terrani invenerint : adhuc tamen nemo se
delegit : tantum Florentini exules nescio quid
pauxillum conantur : nihil in tot discriminibus
fidei calamitosius bello, etc., Romæ die xxix
Maii mcccxxii ».

32. *Ferdinandus ab onere pendendi vectigalis
liberatus promissa non adimpler; quædam pos-
sessiones ab Ecclesiæ ditione improvide per Sixtum
divelluntur.* — Quod ad Ferdinandum regem
Neapolitanum attinet, a quo instruam classem
adversus Turcas immissamque, sed nulla gesta
re, Autumno rediisse, quo tempore Pontificia
Venetaque Asiae littora vexarunt, paulo ante
meminiimus ; quanquam maximi illius referret
ingravescentem Turcicam potentiam, ne re-
gnum Neapolitanum invaderet, reprimere ; is
tamen cum danno Ecclesiæ, accepli in parte
regno beneficij immemor rem suam auxil ; na-

¹ Clio. I. xix. Sigism. Liber in Com. rer. Moscov. — ² Ms.
arch. Val.

³ Card. Papien. Ep. cdxlii.

etus enim Sextum in asserendis juribus Ecclesiæ Paulo prædecessore inferiorem animis, cupidumque consanguineos illustrandi atque augendi, de nepte regia Pontificio nepoti matrimonio jungenda egit, petiitque ut veetigale aurum, ob quod non persolutum beneficiario jure excederat, sibi condonaretur, tum in reliquam vitam pendendi census onere liberaretur. Et vero ea res splendide fieret, turpique paetioni puleherrimus fucus allineretur, obtendit missam jam ante a se superiori anno adversus Barbaros classem, seque una cum aliis principibus Christianis in communem hostem vires socialium, duas triremes regio sumptu egregie instruetas susentalurum, que mactis Tyrrheni oras a Monte Argentario ad Terracinam usque, a piralarum Mahometanorumque grassationibus tuerentur, Avellumque areanorum interpretem, ut de his cum Pontifice pacisceretur, amplissimis frebus mandatis misit. Extant illa regiis consignata litteris in Vallicellana bibliotheca, in quibus Romanum Pontificem Chrisli vicarium agnoscit, illique auxiliarem exercitum, si bello peteretur, spondet; tum se littos Romanum luttaturum.

53. Flexit facile ad vota sua Sextum Ferdinandus, qui nunquam Paulum, ut jura Ecclesiæ protereret, adlucere poluerat, ac, ne ob negatum censem regno ab eo spoliaretur, in discriimen venerat. Imo impetravit etiam, ut Soranus comilatus, quem Pius II, dum Gallos Ferdinandi hostes ejecit, comparatal, Ecclesiasticeque adjunxerat ditioni, restitueretur Neapolitanæ coronæ: ad quæ ductum Sextum Leonardi Ruverii nepotis ad opulentas nuptias evehendi, et rebus Ecclesiasticis ditandi illecebra, indicat Bartholomaeus Platina¹ Ms. Vita Sixti papæ:

54. « Regis filiam (nempe nothi regis notham filiam) Leonardo ex fratre nepoli, quam paulo ante praefectum Urbis creaverat, in matrimonium collocait. Ut vero omnis inter reges deinceps et Pontifices controversia tolleretur, oppida quedam in Hernicis partim a Pontifice, partim a Joanne comite possessa, pueræ in dotem aseribuntur, Joanni autem quinque millia nummum aureorum a Pontifice persoluta sunt, ne queri posset, illa loca vi sibi adempta esse. Oppida autem fuere Sora, Arpinum, arx quedam munitissima ultra Lyrim, atque alia castella non contempnenda, pro quibus tanta contentio inter Paulum et Ferdinandum est orla, ut paulum abfuerit, quin bello decernerebatur cuius esse deberent; nam Pius eo bello, quo Ferdinandum contra Gallos pugnatorem juvit, pulso Sorano duce Ferdinandi hoste, oppida illa ex foedere cum rege inito occupavit: verum postea mutata sententia mortuo